
COMUNE DI ALEZIO
Provincia di Lecce

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N. 7 DEL 23/01/2024

OGGETTO: APPROVAZIONE PEG FINANZIARIO 2024/2026

L’anno duemilaventiquattro, addì ventitre, del mese di Gennaio alle ore 17:00, si è riunita presso la SEDE
DELLA GIUNTA, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge dello Stato e dallo Statuto, la
Giunta Comunale sotto la presidenza del Presidente Dott. BARONE ANDREA VITO.

All’appello nominale risulta:

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE

SINDACO BARONE ANDREA VITO SI

VICE SINDACO DE SANTIS ROCCO SI

ASSESSORE SANSO' GIANPAOLO --

ASSESSORE MARGARI FABIOLA SI

ASSESSORE TOSCANO ROBERTA SI

Presenti n° 4 Assenti n° 1

Partecipa  il  Segretario  Generale   BOLOGNINO  FABIO,  il  quale  provvede  alla  redazione  del
presente verbale.

Assume la Presidenza il Presidente Dott. BARONE ANDREA VITO, il quale, riconosciuta legale
l’adunanza, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato.

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 7 DEL 23/01/2024  - Pag. 1 di 4



LA GIUNTA COMUNALE

Visto l'art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000, il quale stabilisce che la Giunta Comunale delibera entro
venti giorni dall'approvazione del bilancio di previsione il Peg in termini di competenza e lo redige
anche in termini di cassa con riferimento al primo esercizio. Il Peg è riferito ai medesimi esercizi
considerati nel bilancio, individua gli obiettivi della gestione ed affida gli stessi unitamente alle
dotazioni necessarie ai responsabili di servizi;

Atteso  che  questo  ente,  avendo  una  popolazione  superiore  a  5.000  abitanti,  è  tenuto
all’approvazione del PEG (art. 169, comma 3 del Tuel);

Richiamato il  comma 3-bis del  suddetto art.  169, il  quale prevede che “Il  PEG è deliberato in
coerenza con il bilancio di previsione e con il documento unico di programmazione. Al PEG è
allegato il  prospetto concernente la ripartizione delle  tipologie in  categorie  e  dei  programmi in
macro aggregati, secondo lo schema di cui all'allegato n. 8 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n.
118, e successive modificazioni”.

Dato atto che Il D.P.R. 24 giugno 2022, n. 81, ha disposto (con l'art.  2,  comma 1) che "Per gli enti
locali di  cui  all'articolo  2,  comma  1,  del decreto legislativo 18 agosto 2000,  n.  267,  il  piano
dettagliato degli obiettivi di  cui  all'articolo  108,  comma  1,  del  medesimo decreto legislativo e il
piano della performance di cui  all'articolo 10 del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n.  150,  sono
assorbiti nel PIAO";

Visto che l’art. 1 comma 4 del DPR 24 giugno 2022 n. 81, per quanto sopra esposto,  ha abrogato  il
terzo  periodo  del  comma  3  bis  dell’art.  169  del  d.lgs  267/2000  che  prevedeva  l’unificazione
organica nel PEG del piano dettagliato degli obiettivi di cui all'articolo 108, comma 1, del  testo
unico e del piano della performance di cui all'articolo 10 del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n.
150;
 
Dato atto:
-          che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del 21.1.2024 è stato approvato il DUP
2024/2026 ;
-          che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 52 del 21.1.2024 è stato approvato il
bilancio di previsione finanziario 2024/2026;

Precisato, per quanto attiene al processo di programmazione 2024/2026 che il bilancio e il Dup
approvati  dal  Consiglio  Comunale  rappresentano  gli  atti  fondamentali  di  indirizzo  strategico
contenente programmi pluriennali da realizzare nel triennio 2024/2026;
  
Richiamati l’art. 107 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e l’art. 4 del D.Lgs. 30/03/2001 n. 165, i quali,
in  attuazione del principio della  distinzione tra  indirizzo e controllo,  da un lato,  e attuazione e
gestione dall’altro, prevedono che:
-          gli organi di governo esercitano le funzioni di indirizzo politico-amministrativo, ovvero
definiscono gli obiettivi e i programmi da attuare, adottano gli atti rientranti nello svolgimento di
tali funzioni e verificano la rispondenza dei risultanti dell’attività amministrativa e della gestione
agli indirizzi impartiti;
-          ai dirigenti spettano i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli
atti di indirizzo. Ad essi è attribuita la responsabilità esclusiva dell’attività amministrativa, della
gestione e dei relativi risultati in relazione agli obiettivi dell’ente;

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 7 DEL 23/01/2024  - Pag. 2 di 4



Dato  atto  che  ai  sensi  dell’articolo  6,  commi  1  e  4,  del  decreto-legge  9  giugno  2021,  n.  80,
convertito,  con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, il  Piano integrato di attività e
organizzazione è adottato entro il 31 gennaio di ogni anno;

Atteso che, secondo le previsioni dell'art. 8 del D.M. 30 giugno 2022 n. 132 “Regolamento recante
definizione del contenuto del Piano integrato di attivita' e organizzazione”, il termine di cui al punto
precedente, è differito di trenta giorni successivi a quello di approvazione dei bilanci, in caso di
differimento del termine previsto a legislazione vigente per l’approvazione dei bilanci di previsione;

Richiamato altresì l’art. 109, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che, negli enti privi
di dirigenza, le funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3, possono essere attribuite dal sindaco ai
responsabili degli uffici o dei servizi;

Visto  il  provvedimento  del  Sindaco  con  cui  sono  stati  conferiti  gli  incarichi  di  posizione
organizzativa;

Dato  atto  che  ai  sensi  dell’articolo  6,  commi  1  e  4,  del  decreto-legge  9  giugno  2021,  n.  80,
convertito,  con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, il  Piano integrato di attività e
organizzazione è adottato entro il 31 gennaio di ogni anno;

Visti gli allegati pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 e 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000
(TUEL);
 
Visto:
- il D.Lgs. n. 267/2000;
- il D.Lgs. n. 118/2011;
- lo Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento comunale di contabilità;
Con voti favorevoli ed unanimi

DELIBERA

1)  di  approvare,  per  quanto  indicato  in  premessa  il  Piano  Esecutivo  di  gestione  2024/2026
contenente:
- le risorse finanziarie suddivise in capitoli assegnate ai centri di responsabilità’- (allegato 1);
- la ripartizione delle tipologie in categorie e dei programmi in macro aggregati - previsioni iniziali
di bilancio (allegato 2);
2) di dare atto sin d'ora che ciascun Responsabile può utilizzare capitoli di spesa attribuiti a centri di
costo  diversi  da  quelli  di  competenza,  previo  scambio  di  comunicazione  con  il   Responsabile
competente;
3) di pubblicare il presente atto nella  sezione Amministrazione Trasparente del sito del Comune di
Alezio ;
4) di dichiarare, con separata votazione unanime, e con voti favorevoli ed unanimi il presente atto
immediatamente eseguibile a norma dell'art 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 78 del 22/01/2024 esprime parere FAVOREVOLE.

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 7 DEL 23/01/2024  - Pag. 3 di 4



Parere firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio Dr.ssa  LATERZA  MONICA CLAUDIA in data
23/01/2024

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio a, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile
della Proposta n.ro 78 del 22/01/2024 esprime parere: FAVOREVOLE

Parere firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio Dr.ssa LATERZA  MONICA CLAUDIA
in data 23/01/2024.

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO

Il Presidente

Dott. BARONE ANDREA VITO

Il Segretario Generale

 BOLOGNINO FABIO

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 114

Il 24/01/2024 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Delibera di Giunta N.ro 7 del 23/01/2024 con oggetto:
APPROVAZIONE PEG FINANZIARIO 2024/2026

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da Dott.ssa MUSICA SERENA il 24/01/2024.
  .  .

  .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 7 DEL 23/01/2024  - Pag. 4 di 4


